Si quis ommissa causa testamenti ab intestato possideat hereditatem.

§. 5. Idemque est, si jurisjurandi conditione remissa sit.

De jurisjurandi conditione remissa.

§. 4. Sed et si servo suo testator data libertate legaverit : quia differtur in id tempus, quo liber futurus est : item si ei qui apud hostes est, aut ei qui nondum natus est, datum sit aliquid, hæc lex locum habebit.

De eo quod legatum est servo proprio, vel captivo, vel posthumo,

§. 5. Ad municipium quoque legata, vel etiam ea quæ deo relinquuntur, lex Falcidia pertinet.

Vel municipibus vel deo.

§. 6. Non solum autem ad res proprias testatoris legatas, sed et alienas lex pertinet.

De re testatoris, vel aliena.

§. 7. Et omne, quod ex bonis defuncti erogatur, refertur ad hanc legem, sive in corpore constet certo, incertove, sive pondere, numero, mensura valeat : aut etiam si jus legatum sit, ut ususfructus, aut quod in nominibus est.

De corpore, quantitate, jure.

§. 8. Item si ita legatum sit, *heres meus Seio penum dato : si non dederit, decem dato* : quidam putant omnimodò in legato decem esse, penum autem mortis causa capi, nec in Falcidiam impulare id heredem posse. Ego autem didici, si incontinenti heres penum solverit, videri hoc legatum esse, et in legem Falcidiam imputari posse. Et quod dixi *incontinenti*, ita accipiendum, cum aliquo spatio. Quòd si jam mora facta solverit heres penum, tunc nec legatum eum accepisse : nec in Falcidiam imputari posse. Jam enim trans-

De legato penoris, et legato decem, si penus non detur.

fusum legatum esse, et decem deberi. Idemque erit, et si ab initio ita legatum datum sit, *Si penum non dederit, decem dato* : quia hic penus non est legata : et penus si datur, mortis causa capitur : quia deficit legati conditio.

quel par conséquent doit s'étendre la loi Falcidia. Quand je dis l'héritier fournit à l'instant, ce mot à l'instant doit s'entendre même du cas où l'héritier aurait différé un peu. Mais si l'héritier, après avoir été en demeure de donner les provisions en nature, offre ensuite de les payer, il est vrai de dire que celui à qui sont laissées ces provisions ne peut plus les prendre à titre de légataire, en sorte que la Falcidie ne doit plus avoir lieu par rapport à cet objet ; parce qu'au moyen de ce que l'héritier a été en demeure, le legs des provisions est converti en un legs d'une somme de dix. Il en sera de même si, dès l'origine, le testateur a conçu le legs ainsi : Si mon héritier ne donne pas à un tel mes provisions de bouche, il lui donnera la somme de dix ; parce que, dans cette espèce, le legs ne tombe pas sur la provision de bouche, et si l'héritier la fournit, celui qui la prend la reçoit à titre de donataire à cause de mort ; puisque le legs de dix, qui dans ce cas étoit conditionnel, est devenu caduc par le défaut de la condition.